
\\\ PRUSZKÓW

18 przypadków zachorowania 
na odrę w powiecie 
pruszkowskim i warszawskim. 
Sanepid: ognisko epidemiczne 
rozszerza się.   

W powiecie pruszkowskim od-
notowano kolejny przypadek 

podejrzenia zachorowania na odrę. Jak 
podaje Główny Inspektorat Sanitarny, 

to już 18. zgłoszenie zachorowania na 
tę chorobę zakaźną na terenie Mazow-
sza – 17 w powiecie pruszkowskim i 

1 w powiecie warszawskim. Sanepid 
potwierdza, że żadna z chorych osób nie 
była wcześniej zaszczepiona. 

– Na siedemnaście przypadków za-
chorowań lub podejrzeń zachorowań 

na odrę w powiecie pruszkowskim, 
dwanaście osób jest już zdrowych, trzy 
osoby jeszcze mają objawy chorobowe 
i dwie osoby są nadal hospitalizowane 
– informuje GIS. 
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\\\    Historia – Duchy kolei 
wiedeńskiej s. 6

\\\    Otrębusy  
– Skrzyżowanie  
czy zalew? s. 7

\\\    Grodzisk Mazowiecki 
– Spłonęła hala firmy  
3M s. 4

\\\    Pruszków  
– 48 milionów na nową 
magistralę s. 5

\\\    Powiaty – Wyniki 
II tury wyborów 
samorządowych s. 2
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Ofiarami odry mogą być również małe dzieci, których nie można zaszczepić 
przed ukończeniem pierwszego roku życia

Nowe zarzuty usłyszał także tymczasowo aresztowany w lipcu prezydent  
Żyrardowa

Epidemia coraz bliżej

Sanepid potwierdza, 
że żadna z chorych 

osób nie była wcześniej 
zaszczepionaCBA znowu 

w ratuszu dokończenie 
na str. 3
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\\\ POWIATY

druga tura wyborów za nami. 
Pokazała ona, że wyborcom 
bardzo zależy na tym kto będzie 
rządził przez najbliższe 5 lat.    

M obilizacja, zwłaszcza jak na dru-
gą turę wyborów, była naprawdę 

imponująca. 

\\\   POWIAT GRODZISKI
Milanówek

różnicą 1887 głosów (62,71%)  
Piotr remiszewski z KWW Piotra remi-
szewskiego wygrywa II turę wyborów i 
to on zostaje burmistrzem Milanówka.

Frekwencja wyniosła 56,55 %
Żabia Wola

drugą turę wyborów wygrał tu 
Piotr rybka z PiS, zdobywając 50,74% 
głosów. otrzymał o 53 głosy więcej niż 
Halina Wawruch. 

Frekwencja wyniosła 54,32 %
Zarówno w Milanówku jak też w 

Żabiej Woli dotychczasowi włodarze 

dostali od wyborców czerwone kart-
ki. Nie oznacza to jednak, że życie na-
maszczonych przez wyborców będzie 
lekkie, łatwe i przyjemne, aczkolwiek z 
różnych powodów. Piotr remiszewski 
ma w Milanówku zadanie trudne, po-
nieważ miasto jest niedoinwestowane, 
jest więc mnóstwo pilnych potrzeb do 
natychmiastowej realizacji. Burmistrz 
jednak nie posiada władzy absolutnej 
i musi współpracować z radą Miejską. 
W Milanówku sytuacja wygląda całkiem 
dobrze, ponieważ na 15 mandatów, ko-
mitet remiszewskiego zdobył 7. Nie 
stanowi to wprawdzie większości, ale 
komitet kontrkandydatki ma tylko jeden 
mandat, a ponieważ podczas minionej 
kadencji udało jej się wyhodować silną 
opozycję, z utworzeniem koalicji w ra-
dzie nie powinno być raczej problemu. 
Należy przypuszczać, że w Milanówku 
nie powinno iskrzyć na linii burmistrz 
– rada Miejska.

Nieco inaczej sytuacja wygląda w 
Żabiej Woli, tu bowiem wójtem został 
wybrany kandydat KW PiS, którego ko-

mitet ma w radzie Gminy tylko jeden 
mandat. Na domiar złego pozostałe 
mandaty nie są – tak jak w Milanówku 
– rozproszone. Komitet kontrkandy-
datki ma w radzie Gminy 5 mandatów, 
KWW Czas na zmiany – 6 mandatów 
oraz KW SPIS – 3 mandaty. Sytuacja jest 
tu więc nie do pozazdroszczenia. Jedyna 
możliwa koalicja jest między KW PiS a 
KW Stowarzyszenia Porozumienie Ini-
cjatyw Społecznych – inne albo nic nie 
dają, albo są praktycznie niemożliwe. 
Inaczej też niż w Milanówku wygląda 
sytuacja z rozwojem gminy. Jest ona  
w dobrej kondycji, zaś ustępująca Hali- 
na Wawruch była przez wyborców  
jednak dosyć dobrze oceniana, prze-
grała bowiem niewielką stratą 1,4% 
głosów.

Jak więc widać, zarówno w Mila-
nówku jak i w Żabiej Woli nowym wło-
darzom łatwo nie będzie, aczkolwiek  
z zupełnie różnych powodów.

\\\   POWIAT PRUSZKOWSKI
Pruszków

Po 20 latach z funkcją prezydenta 
Pruszkowa żegna się Jan Starzyński, 
który wygrał w pierwszej turze, jednak 
w drugiej musiał uznać wyższość Pawła 
Makucha. Kandydat KWW Wspólnie 
Pruszków rozwijamy otrzymał 10 512 
głosów (51,08%). Z kolei na Jana Sta-
rzyńskiego oddało głos 10 066 osób 
(48,92%).
Michałowice

również w Michałowicach doszło 
do zmiany. Nowym wójtem gminy 
została Małgorzata Pachecka, która 
otrzymała 4389 głosów (51,89%). do-
tychczasowy włodarz Krzysztof Grabka 
zebrał 4070 głosów (48,11%).
Piastów

Ponownie burmistrzem Piasto-
wa został Grzegorz Szuplewski, który 
otrzymał 5300 głosów (68,27%). Jego 
kontrkandydatka – Magdalena Bona-
rowska zebrała 2463 głosy (31,73%).

Artur Szpuda i Marek Zdrzyłowski
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\\\ PIASTÓW

100-lecie niepodległości  
to szczególne wydarzenie  
dla wszystkich Polaków.  
W związku z jubileuszem,  
w Piastowie zostaną  
posadzone dwa dęby, których 
pochodzenie jest niezwykle 
interesujące.   

r egionalna dyrekcja Lasów Pań-
stwowych w Katowicach wyraziła 

zgodę na przekazanie piastowskiemu 
samorządowi dwóch sadzonek drzew. 
Jedno z nich, „dąb Niepodległości”, zo-
stanie posadzone w Parku Niepodległo-
ści przy ul. 11 Listopada o godz. 17.00. 

Historia dębów ściśle wiąże się z 
papieżem Janem Pawłem II, który w 
kwietniu 2004 roku podczas audiencji 
dla polskich leśników poświęcił żołę-
dzie z dębu Chrobrego. Z czasem wy-
hodowano z nich blisko 500 sadzonek, 
które następnie zostały przekazane 
nadleśnictwom i dyrekcjom Lasów Pań-
stwowych w kraju. również Benedykt 
XVI poświęcił nasiona z naszych drzew 

– świerka istebniańskiego i sosen piskiej 
i taborskiej. Następnie sadzonki zostały 
przekazane leśnikom i odgrywały istot-
ne role podczas różnych uroczystości.

również 100-lecie odzyskania nie-
podległości to okazja do upamiętnienia 
wydarzenia poprzez sadzenie drzew. W 
maju br. w trakcie audiencji generalnej 
papież Franciszek poświęcił sto „dębów 
Niepodległości”. Pierwszy został posa-
dzony w ogrodach watykańskich, pozo-
stałe trafiły do szkółki w Nędzy. Jeden z 
dębów trafi do Piastowa. Planowane jest 
posadzenie tu jeszcze jednego drzewa. 
Sadzonka to potomek najsłynniejsze-
go dębu w Polsce – Bartka. Posadzenie 
drzew będzie istotnym elementem 
uczczenia 100-lecia niepodległości Pol-
ski w Piastowie.

Artur Szpuda

Dęby na 100-lecie 
niepodległości

Sadzonka dębu

dąb poświęcony  
przez papieża Franciszka 

będzie rósł w Parku 
Niepodległości
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\\\ RASZYN

Mieszkańcy narzekają na stan 
ulicy Podleśnej w łazach  
i Magdalence. Skargi trafiają do 
Urzędu Gminy Lesznowola, a 
tymczasem droga należy do… 
gminy raszyn. 

J adąc ulicą Podleśną od ul. Lipowej 
w Magdalence, właściwie można 

zaobserwować, gdzie przebiega grani-
ca. Pierwszy, należący do Lesznowoli 
odcinek jest bowiem wyłożony kostką. 
Potem zaczyna się asfalt i… problemy. 
od skrzyżowania z ulicą Graniczną, 
zwłaszcza na północnej stronie jezdni, 
kierowcy trafiają na dziury. Przy desz-
czowej pogodzie na ulicy pojawiają się 

wielkie kałuże, w kilku miejscach zaj-
mujące cały pas ruchu.

– dziury, które widać, są tu od zimy 
i stanowią bardzo realne niebezpie-
czeństwo, gdyż jeżdżące ulicą Podleśną 
pojazdy próbują je ominąć, zjeżdżając 
na przeciwny pas ruchu – poinformo-
wał nas jeden z mieszkańców. Janusz 
Ziewiec zwraca uwagę, że jest to dość 
istotna ulica, która komunikuje Magda-
lenkę i łazy z al. Krakowską. 

\\\   Niebezpieczeństwo 
również dla pieszych

dodatkowo na znacznym odcinku 
drogi brakuje też chodnika, a to właś-
nie tędy sporo mieszkańców, zwłaszcza 
uczniów czy studentów dojeżdżających 
do warszawskich szkół, idzie na przy-

stanek zlokalizowany tuż obok skrzy-
żowania z al. Krakowską. również na 
samym skrzyżowaniu widać spore 
ubytki w asfalcie, co powoduje często 
nagłe manewry kierowców, którzy chcą 
uniknąć wjechania w dziurę.

– Uszkodzenia dotychczas były 
reperowane, niestety w tym roku nie 
zostały usunięte, co jest bulwersujące, 
gdyż na tym skrzyżowaniu ruch jest 

ogromny i ma miejsce mnóstwo wy-
padków – zauważa Ziewiec. – Prośby 
wysłane do UG Lesznowola pozostają 
bez rezultatu, a przecież samorząd po-
wołany jest miedzy innymi po to, aby 
przeciwdziałać takim zjawiskom. 

Zwróciliśmy się więc z pytaniem o 
tę sytuację do referatu dróg i Mostów 
lesznowolskiego ratusza. okazało się, że 
wspomniany odcinek ul. Podleśnej – od 

ul. Granicznej do al. Krakowskiej – jest 
już w zarządzie gminy raszyn. 

\\\   Doraźne łatanie
Jeden z pracowników referatu  

przyznał, że pracownikom gminy zda-
rzało się łatać doraźnie tę drogę, ale 
zasadniczo jest to zadanie sąsiedniego 
samorządu. Problem polega na tym, że 
z drogi korzystają głównie mieszkańcy 
gminy Lesznowola, więc na inicjatywę 
radnych z raszyna odnośnie inwestycji 
na tej drodze nie ma co za specjalnie 
liczyć. 

W Wydziale Inwestycji w raszynie 
dowiedzieliśmy się, że na razie nie mają 
w planach prac na ul. Podleśnej, ale do-
raźna naprawa została już zlecona i po-
winna się odbyć w najbliższych dniach.

Trwała poprawa będzie wymagała 
współpracy między gminami i zapewne 
przeznaczenia przez gminę Lesznowola 
środków na to zadanie.

Joanna Ferlian

Kłopotliwa granica

Wyniki II tury 
wyborów samorządowych

Wielkie kałuże to standard po każdym, nawet niewielkim deszczu

Mieszkańcy 5 gmin ponownie ruszyli do urn
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\\\ ŻYRARDÓW

CBA zatrzymało dyrektora 
promocji i byłą rzecznik 
żyrardowskiego ratusza  
pod zarzutem wyprowadzenia 
350 tys. zł.   

A genci Centralnego Biura Antyko-
rupcyjnego zatrzymali dyrektora 

Wydziału Promocji Urzędu Miasta Ży-
rardowa oraz byłą rzecznik prasową 
urzędu.  

– Ustalenia CBA wskazują,  że z 
Centrum Kultury i Wydziału Promocji 
Urzędu Miasta Żyrardowa wyprowa-
dzono publiczne pieniądze – ok. 350 tys. 
zł na rzecz firmy zewnętrznej należącej 
do byłej rzecznik prasowej prezyden-
ta, mającej realizować samorządową 
Telewizję Żyrardowską (TVŻ) – infor-
muje Piotr Kaczorek z CBA. – Jej firma 
została wybrana z pominięciem prawa 
zamówień publicznych i – oprócz kil-
kunastotysięcznego miesięcznego wy-
nagrodzenia – uzyskała też bezpłatnie 
od miasta wyremontowany lokal na re-
dakcję, pracownika opłacanego przez 
Centrum Kultury, zakupiono dla niej 
specjalnie m.in. sprzęt informatyczny, 
oprogramowanie, kamerę.    

obydwoje usłyszeli zarzuty w 
Prokuraturze okręgowej w ostrowie 
Wielkopolskim. Uzupełnione o ten wą-
tek zarzuty usłyszał także prezydent 
Żyrardowa, tymczasowo aresztowany 
w lipcu, w sprawie sprzedaży nierucho-
mości w rewalu, będącej własnością 
gminy Żyrardów oraz nieruchomości 
w użytkowaniu wieczystym Żyrardowa.

– Agenci z delegatury CBA w War- 
szawie zatrzymali w lipcu br. Prezyden-
ta Miasta Żyrardowa oraz dwóch przed-
siębiorców z województwa zachodnio- 
pomorskiego, z rewala i Gryfic. Wątek 
ten dotyczył przekroczenia uprawnień 
przez prezydenta, ustawiania przetar- 
gów na ponad 1,5 mln zł na sprzedaż 
nieruchomości gminnych w rewalu  
– tłumaczy Piotr Kaczorek. – Na grun- 
tach tych, blisko nadmorskiej plaży,  
znajdował się wcześniej ośrodek  
wypoczynkowy miasta. Sąd okręgo- 
wy w Kaliszu zastosował wtedy wobec 
prezydenta Żyrardowa areszt tymcza-
sowy.  

CBA informuje, że śledztwo jest wie-
lowątkowe, a czynności wciąż trwają. 
Niewykluczone są więc kolejne zatrzy-
mania i nowe zarzuty.

Joanna Grela
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Trwają działania związane z pro-
wadzeniem szczepień ochronnych osób 
z kontaktu. 

– Powiatowa Stacja Sanitarno-
-epidemiologiczna w m.st. Warszawie 
przekazała szczepionki, dzięki którym 
zaszczepiono w sumie 28 osób z kon-

taktu w Warszawie. Kolejne osoby za-
szczepiono w Pruszkowie i w Piasecz-
nie. Profilaktyczne szczepienia, które 
mają służyć zahamowaniu rozprze-
strzeniania się odry na Mazowszu, pro-
wadzone są w wyznaczonych punktach: 
w przychodni w Pruszkowie, w szpitalu 
św. Anny w Piasecznie w gabinecie za-
biegowym, w przychodni WUM w War-
szawie – poinformował w poniedziałek 
5 listopada GIS.

epidemie odry w Polsce już mie-
liśmy, średnio co dwa lata, czego dzi-
siejsi rodzice małych dzieci raczej nie 
pamiętają. 

Zanim wprowadzono szczepienia 
przeciw odrze, w dzieciństwie choro-
wała prawie każda osoba. 

– epidemie występowały co 2-3 
lata. W Polsce przed wprowadzeniem 
szczepień przeciw odrze (lata 1965-
1974) liczba rejestrowanych przypad-
ków kształtowała się od 70 000 do 130 
000 w latach pomiędzy epidemiami 
oraz od 135 000 do 200 000 w latach 
epidemicznych. Umierało 200-300 dzie-
ci, a tysiące miało ciężkie powikłania 
wymagające długotrwałej hospitalizacji 
– informuje Narodowy Instytut Zdrowia 
Publicznego – Państwowy Zakład Higie-
ny (NIZP-PZH).

W europie od kilku lat rośnie liczba 
zachorowań na odrę, wzrasta również 
liczba zgonów.

Według danych NIZP-PZH ogromna 
większość chorych nie była zaszczepio-
na przeciwko odrze. 

– W Polsce każdego roku występuje 
od 60 do 130 zachorowań. Stan zaszcze-
pienia dwoma dawkami przeciw odrze 
wynosi 94%. WHo prowadzi działania 
zmierzające do wyeliminowania odry – 
podaje NIZP-PZH.

Nie wszyscy mogą być zaszcze- 
pieni, głównie z powodu przeciw- 
wskazań medycznych. Wiele osób  
jednak nie szczepi dzieci ponieważ  
uważają, że szczepionka przeciwko 

odrze szkodzi ich dzieciom bardziej niż 
odra. 

– Szczepionka przeciw odrze wy- 
stępuje w postaci połączonej jako  
szczepionka przeciw odrze, śwince i ró-
życzce (tzw. MMr). W jej skład wcho-
dzą żywe, osłabione wirusy. Nie zawie- 
ra adiuwantów – informuje NIZP-PZH. 
– Szczepienie przeciw odrze należy  
do szczepień obowiązkowych (bez- 
płatnych) podawanych w Polsce w 
13-14 mies. życia oraz 10 roku życia.  
Skuteczność szczepienia po podaniu 
2 dawek szczepionki wynosi 98-99%, 
utrzymuje się do końca życia. Szcze-
pionka typu MMr jest szczepionką 
bezpieczną.

Czy grozi nam epidemia odry? Je-
żeli wyszczepialność przeciwko odrze 
będzie spadać, to ogniska dalej będą się 
rozszerzać. Wówczas wybuch epidemii 
będzie nieunikniony. 

Joanna Grela

Epidemia coraz bliżej

Szczepionka przeciw 
odrze występuje  

w postaci połączonej 
jako szczepionka przeciw 
odrze, śwince i różyczce. 

Jest bezpieczna

Zanim wprowadzono 
szczepienia przeciw 

odrze w dzieciństwie 
chorowała prawie  

każda osoba

CBA znowu 
w ratuszu
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\\\ TeST COOPeRA DlA WSZySTKICH
Jeśli chcesz sprawdzić,w jakiej jesteś kondycji fizycznej, sprawdź się w Teście Coopera, który zostanie przeprowadzo- 
ny na stadionie OSiR w Grodzisku Mazowieckim.
Test Coopera jest próbą wytrzymałościową, której zasady przeprowadzania ustalił 
amerykański lekarz Kenneth H. Cooper. Test ten opracowany został na potrzeby 
armii USA w 1968 r. Próba polega na zmierzeniu dystansu pokonanego podczas 
12-minutowego nieprzerwanego biegu. Próba biegowa powinna odbywać się na 
miękkiej nawierzchni, najlepiej na tartanie stadionu lekkoatletycznego. odległości 
powinny być wyraźnie zaznaczone co 100 m. Pokonany przez biegacza dystans 
uznawany jest za miarę wytrzymałości. Poziom kondycji odczytuje się z opracowanej 
przez Coopera tabeli która uwzględnia wiek i płeć. Podobnym testom poddaje się 
sportowców, jednak dla nich opracowane są odmienne tabele o bardziej wyśrubo-
wanych parametrach.
Testy dla wszystkich chętnych przeprowadzone zostaną na stadionie oSir  
w Grodzisku Mazowieckim 10 listopada 2018 r. o godz. 12.00. Test jest bez-
płatny. Chętni do udziału w teście proszeni są o wypełnienie deklaracji, którą można pobrać ze strony biegigrodzisk.pl/ 
test-coopera-dla-wszystkich.

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

\\\ MILANÓWEK

dokończenie 
ze str. 1

dokończenie ze str. 1
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\\\ PRUSZKÓW

osoby starsze narażone są 
na wiele zagrożeń ze strony 
przestępców, o czym świadczą 
liczne wyłudzenia w postaci 
słynnych akcji „na wnuczka”.  
W związku z tym policja 
prowadzi spotkania  
z seniorami. Jedno z nich  
odbyło się w oddziale ZUS  
w Pruszkowie.   

N iejednokrotnie słyszeliśmy o 
przypadkach, kiedy osoby star-

sze oddawały oszczędności na leczenie 

wnuczka czy pomoc bliskiej osobie, 
która znalazła się w trudnej sytuacji. 
Złodzieje znaleźli sposób na okradanie 
seniorów. Stosowali różne metody: na 
wnuczka, na księdza, na hydraulika czy 
na policjanta. W ten sposób osoby star-
sze padały ofiarami przestępców, którzy 
grali na ich emocjach. Policja postawiła 
na akcje informacyjne i spotkania tema-
tyczne. To krok w stronę uchronienia 
seniorów przed czyhającymi na nich 
niebezpieczeństwami. 

W ramach ogólnopolskiej akcji 
„dzień Seniora” w siedzibie ZUS w 
Pruszkowie mł. asp. Marta Słomińska 
zaprezentowała i omówiła metody sto-
sowane przez przestępców. Seniorzy 

dowiedzieli się również, jakie kroki 
należy podjąć, gdy staną obiektem za-
interesowania oszustów. osoby starsze 
uzyskały szczegółowe instrukcje, które 
pozwolą im zachować czujność w przy-
padku niepokojących telefonów.

Podczas spotkania poruszono rów-
nież kwestię bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. W okresie jesiennym, gdy 
szybko robi się ciemno, należy zacho-
wać szczególną ostrożność. dla pieszych 
istotne jest również posiadanie elemen-
tów odblaskowych, które zwiększą ich 

widoczność. Seniorzy otrzymali nie-
zbędne akcesoria. Jak podkreśla policja, 
ich stosowanie jest niezwykle ważne.

Spotkanie z seniorami odbyło się 
w ramach projektu „Porozumienie o 
współpracy w zakresie przeciwdziała-
nia zagrożeniom bezpieczeństwa oby-
wateli”.

Artur Szpuda

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

W sobotę 3 listopada 
w Janinowie, przy ulicy 
Norweskiej, wybuchł pożar  
hali magazynowej, należącej  
do firmy 3M.   

d o pożaru doszło około czwartej 
nad ranem. Na miejsce zdarze-

nia zadysponowane zostały jednostki 
Państwowej Straży Pożarnej z Gro-
dziska Mazowieckiego oraz ochotni-
czych Straży Pożarnych z okolicznych 
miejscowości. W akcji gaszenia pożaru 
wzięło udział 11 zastępów. Po przy- 
byciu strażaków do Janinowa okaza-
ło się, że praktycznie cała hala stoi w 
ogniu. Wskutek wysokiej temperatury 
stalowa konstrukcja hali zawaliła się 
do środka.

działania strażaków skupiały się 
początkowo na uniemożliwieniu roz-

przestrzenienia się ognia, później zaś 
na systematycznym zalewaniu wodą 
płonących elementów magazynu i jego 
zawartości. dużym ułatwieniem była 
koparka na gąsienicach, która rozciąga-
ła plątaninę stalowych elementów, uła-
twiając strażakom dotarcie do ognisk 
pożaru i ich likwidację.

Świadkowie pożaru, z którymi roz-
mawialiśmy, są rozżaleni brakiem ja-
kiejkolwiek informacji o ścielącym się 
po okolicy gryzącym dymie, który mógł 
być niebezpieczny dla zdrowia. – Prze-
cież to jest zakład chemiczny, więc dym 
z płonącego magazynu może być tok-
syczny. Był on tak duszący, że nie można 
było oddychać. Powinni poinformować 
mieszkańców aby nie wychodzili na ze-
wnątrz, nie otwierali okien – powiedział 
nam mieszkaniec jednego z okolicznych 
domów.

Firma 3M poniosła z pewnością 
bardzo duże straty, gdyż po hali zostały 
jedynie zgliszcza. Spłonęły magazyno-
wane wyroby oraz wyposażenie, zaś 
konstrukcja hali nie nadaje się do od-
budowy.

działania strażaków zakończyły się 
około godziny 19.00. Przyczyny pożaru 
badane są przez specjalistów.

Tekst i zdjęcia Marek Zdrzyłowski

Bezpieczeństwo dla seniorów

Spłonęła hala firmy 3M
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Seniorzy narażeni są na wiele zagrożeń

Spłonęły stany magazynowe i wyposażenie hali

Konstrukcja hali zawaliła się do środka

 Mijają kolejne tygodnie, a skrzyżowanie jest wciąż nieoznakowane
osoby starsze 

uzyskały szczegółowe 
instrukcje, które 

pozwolą im zachować 
czujność w przypadku 

niepokojących telefonów \\\ SIESTRZEŃ

Wykonawca robót na S8 
oddaje do użytku kolejne 
elementy skomplikowanej 
układanki drogowej. Niektóre 
z nich mogą zagrażać jednak 
bezpieczeństwu, a nawet życiu 
użytkowników.   

T ak właśnie dzieje się na połącze-
niu ul. Grodziskiej z Mazowiecką 

w Siestrzeni. Po sfrezowaniu odcinka 
od wjazdu do serwisówki, położona 
została nowa nakładka asfaltowa, dzię-
ki czemu wjazd z ul. Mazowieckiej jest 
bardzo wygodny i wreszcie kierowcy 
przejeżdżają po gładkiej nawierzchni.

Problemem jednak jest pokonanie 
tego skrzyżowania nocą, kiedy chcemy 
skręcić z Grodziskiej w Mazowiecką. 
Skrzyżowanie nie jest w żaden sposób 
oznakowane ani znakami pionowymi, 
ani poziomymi. Nie ma wymalowań 
rozdzielających pasy, ani pasów kra-
wędziowych. Asfalt jest czarny i przy 

braku oświetlenia nie widać, w którym 
miejscu należy skręcić w lewo, aby 
bezpiecznie wykonać manewr. Spory 
ruch na Grodziskiej uniemożliwia uży-
cie świateł drogowych co dodatkowo 
komplikuje sprawę. Niewielka pomyłka 
grozi poważnym wypadkiem, ponieważ 
za szosą jest wysoka skarpa. Zdarzają 
się sytuacje, że kierowca, który w porę 
zauważył, że wykonał manewr skrętu 
zbyt późno, musi się zatrzymać i cofnąć, 
aby skorygować tor jazdy. Takie mane-
wry w tym miejscu grożą poważnym 
wypadkiem. Wystarczyłoby ustawienie 
na Grodziskiej znaku A6c „Skrzyżowa-
nie z drogą podporządkowaną”, zaś na 
Mazowieckiej znaku A7 „Ustąp pierw-
szeństwa przejazdu”, które będą z dale-
ka widoczne nawet nocą. dobrze byłoby 
wymalować pasy krawędziowe, chociaż 
w obrębie samego skrzyżowania i sytu-
acja ulegnie znacznej poprawie.

W aktualnym stanie oznakowania, 
a raczej jego kompletnego braku, przy-
pomina to zabawę w rosyjską ruletkę.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

Rosyjska ruletka

\\\  Kilka dni temu do komisariatu w 
Michałowicach zgłosił się pracownik 
firmy zajmującej się dystrybucją sprzętu 
elektronicznego, który poinformował, 
że jeden z pracowników prawdopo-
dobnie dokonuje kradzieży telefonów 
komórkowych. 
Policjanci z Michałowic jeszcze tego 
samego dnia zatrzymali 21-letniego 
obywatela Ukrainy podejrzewanego 
o kradzież. Prowadzone w sprawie 
czynności operacyjne doprowadziły 
do wytypowania kolejnych sprawców 
przestępstwa.
Zatrzymano trzech obywateli Ukrainy, 
w wieku 25 i 30 lat. W mieszkaniu jed-
nego z nich policjanci ujawnili skradzi-

ony telefon. dwa telefony znalazły się 
w kratce wentylacyjnej budynku, w 
którym mieszkali zatrzymani. Kolejny 
telefon pochodzący z kradzieży został 
wydany dobrowolnie przez 25-latka, 
który otrzymał go na „przechowanie”.
Zarzut kradzieży wspólnie i w poro-
zumieniu usłyszeli 21-, 25- i 30-latek. 
Czwarty z zatrzymanych został prze- 
słuchany w charakterze świadka, na 
okoliczność „przechowania” skradzio-
nego telefonu.
Podejrzani przyznali się do zarzucanych 
im czynów i dobrowolnie poddali się 
karze. odzyskane mienie wróciło do 
firmy.
Przestępstwo kradzieży zagrożone jest 
karą do 5 lat pozbawienia wolności.
\\\  Policjanci z pruszkowskiej komendy 
zatrzymali poszukiwanego 17-latka. Po 
tym, gdy dzielnicowy uzyskał informację 
o miejscu pobytu nieletniego, policjanci 
udali się we wskazane miejsce. Tam 
zastali 17-latka, który kilka dni temu nie 
powrócił do młodzieżowego ośrodka 
wychowawczego.
Z miejsca interwencji nieletni trafił do 
policyjnej izby dziecka, skąd zostanie 
wkrótce przewieziony do zasądzonego 
mu ośrodka.

\\\ P0WIAT NA SYGNALE
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\\\ PRUSZKÓW

Problemy z wodą w Pruszkowie 
mają odejść w zapomnienie. 
To za sprawą budowy 
nowej magistrali dla pasma 
pruszkowskiego, której wartość 
wyniesie 48,6 mln zł netto.    

M ieszkańcy Pruszkowa oraz gmi-
ny Michałowice niejednokrotnie 

musieli korzystać z beczkowozów, gdy 
w związku z awarią magistrali wystę-
powały problemy w dostawie wody. 
Wodociągowcy na brak pracy nie na-
rzekali... W listopadzie ubiegłego roku 
uruchomiony został nowy odcinek 
magistrali – od ul. Partyzantów do ul. 
Topiel. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wo-
dociągów i Kanalizacji w Warszawie 
szykuje się do inwestycji, której efekt 
będzie udogodnieniem dla miesz-
kańców Pruszkowa i okolic. Chodzi o 

budowę drugostronnego zasilania w 
wodę pasma pruszkowskiego oraz o 
połączenie istniejącej magistrali wodo-
ciągowej w ul. Popularnej – ryżowej z 
magistralą w ul. dźwigowej – Chroś-
cickiego. Co istotne, inwestycja będzie 

realizowana na terenie Bemowa, Ursusa 
i Włoch. Umowa z wykonawcą zadania 
została już podpisana. W ramach inwe-
stycji zostanie zaprojektowany i wybu-
dowany mierzący ok 7,4 km odcinek 
magistrali, który będzie biegł ulicami: 
Powstańców Śląskich od skrzyżowania 
z ul. Człuchowską, dźwigową, Globu-
sową, Świerszcza, Chrościckiego, Pola 
Karolińskie, Cykady, Posagu 7 Panien, 
Gierdziejewskiego i Warszawską. To nie 
wszystko. Zadanie obejmuje również 

budowę ok. 300-metrowego połączenia 
magistral w ul. Popularnej – ryżowej 
z tą zlokalizowaną w ul. dźwigowej – 
Chrościckiego.

Koszt inwestycji to ponad 48 mln zł 
netto. Wykonawca ma 4 lata na realiza-
cję przedmiotu zawartej 24 paździer-
nika umowy. W ten sposób Pruszków, 
Piastów oraz gmina Michałowice zyska-
ją element drugostronnego zasilania w 
wodę. obecnie posiadają jedynie dostęp 
do magistrali w Alejkach Jerozolimskich 
oraz przewodów o mniejszych średni-
cach.

Należy wspomnieć, że w czerwcu 
podpisano umowę na wykonanie 11-ki-
lometrowej magistrali na terenie Pia-
stowa i Pruszkowa. To również ważne 
działanie, mające na celu zapewnienie 
ciągłości dostaw wody na terenie pas-
ma pruszkowskiego. W ramach pierw-
szego zadania wybudowany zostanie  
8-kilometrowy odcinek o średnicy 500 
mm, który będzie przebiegał wzdłuż 
ulic: Przejazdowej, Żbikowskiej, Ja-
na długosza, Poznańskiej i 3. Maja w 
Pruszkowie oraz ogińskiego w Pia-
stowie. drugi – ok. 3,2 km o średnicy 
400 mm, obejmie ulice: Mostową, dłu-
gą, Warsztatową, nowo projektowaną 
Broniewskiego i Skrajną w Pruszkowie,  
a także Barcewicza i dąbrowskiej w Pia-
stowie. Zakończenie inwestycji przewi-
dziano na 2022 r., a jej koszt to 34 mln 
zł brutto. 

Cel wszystkich zadań wydaje się 
jasny – poprawa jakości wody, utrzy-
manie odpowiedniego ciśnienia, a tak- 
że niezawodność pracy sieci wodocią-
gowej. Inwestycje są w początkowej 
fazie, więc na efekty przyjdzie jeszcze 
poczekać.

Artur Szpuda

48 milionów 
na nową magistralę
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Pasmo pruszkowskie zyska nowy element drugostronnego zasilania w wodę

Termin realizacji 
inwestycji wynosi  

48 miesięcy

Wodociągowcy na brak 
pracy nie narzekali...

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Gmina Grodzisk Mazowiecki 
konsekwentnie realizuje 
program rozwoju 
niskoemisyjnego transportu. 
Jednym z elementów tego 
programu jest budowa sieci 
ścieżek rowerowych.   

P rogram przewiduje wybudowa-
nie w latach 2018-2019 ok. 6 km 

ścieżek rowerowych, które powstaną 
w ramach projektu „redukcja emisji 
zanieczyszczeń powietrza w gminach 
południowo-zachodniej części War-
szawskiego obszaru Funkcjonalne-
go poprzez budowę Zintegrowanego 
Systemu Tras rowerowych – etap 1”, 
współfinansowanego z regionalnego 
Programu operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014-2020. 

Projekt realizowany jest w partner-
stwie z 5 gminami: Michałowice, Mila-
nówek, Podkowa Leśna, Pruszków oraz 
Żyrardów. Na terenie gminy Grodzisk 
Maz. powstaną następujące odcinki:
1. wzdłuż dW 719 od ul. Chełmońskiego 
do ul. Garbarskiej
2. wzdłuż dW 719 od ul. Teligi do grani-
cy z Milanówkiem
3. ul. Bałtycka od tunelu PKP do Pl. Wol-
ności/11 Listopada

4. ul. 1 Maja od ul. 11 Kościuszki do ul. 
Bartniaka
5. ul Bartniaka od ul. 1 Maja do parku 
Skarbków
6. ul. 3 Maja od parku Skarbków/okuli-
ckiego do ul. Teligi
7. wzdłuż dW 719 od ul. orzeszkowej 
do ul. Teligi
8. ul. Świeża i ul. Poniatowskiego od ul. 
Świeżej do ul. Langiewicza
9. ul. Narutowicza od Bałtyckiej do ul. 
Bankowej
10. ul. Traugutta od ul. Towarowej do 
ul. Matejki
11. wzdłuż drogi wojewódzkiej dW 579 
od ul. Żydowskiej do ul Transportowej

dotychczas wykonany został już od-
cinek trasy rowerowej wzdłuż ulicy Na-
rutowicza, kontynuowane są też roboty 
budowlane przy budowie odcinka przy 
ul. Świeżej i Poniatowskiego, 1 Maja  
i Bartniaka, ul. Królewskiej (odcinek  
ul. orzeszkowa – Teligi oraz ul. Teli-
gi – do granicy z Milanówkiem) oraz  
na ul. 3 Maja.

Koszt projektu w części realizowa-
nej przez Grodzisk Maz. wyniesie ok. 
12 mln zł, z czego ok. 7 mln zł stanowi 
dofinansowanie Ue.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

Inwestują 
w ścieżki

Projekt realizowany 
jest w partnerstwie z 5 
gminami: Michałowice, 
Milanówek, Podkowa 
Leśna ,Pruszków oraz 

Żyrardów

R E K L A M A

R E K L A M A
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L istopad to doskonały miesiąc na 
wygrzewanie się przy kominku i 

historii o duchach. entuzjaści tych opo-
wieści, w tym również ja, mogą słuchać 
ich po kilka razy i nigdy się nimi nie 
znudzą. A więc jeśli słyszeliście już tę 
opowieść, to nic nie szkodzi, posłuchaj-
cie jeszcze raz. 

Historia ta ma swój początek w 
czasach, w których powstała Kolej War-
szawsko-Wiedeńska, rodziły się stacje 
kolejowe nazywane wówczas „foksala-
mi” (foxal). Zacznijmy od budowy kolei. 

rok 1838 był decydujący dla bu-
dowy Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. 
Latem tegoż roku zostało założone 
towarzystwo, mające na celu połącze-
nie Warszawy z granicą austriacką. Na 
czele towarzystwa stanęli Henryk łu-
bieński i Piotr Steinkeller. Założyciele 
kolei żelaznej mieli duże poparcie rządu 
Królestwa Polskiego co spowodowało 

szybkie rozpoczęcie robót, rozrysowa-
nie planów linii kolejowej i wyznacze-
nie ceny akcji. Niestety akcje nie zostały 
sprzedane w wystarczającej ilości, aby 
budowa kolei była możliwa, przed-
sięwzięcie zbankrutowało. W 1844 r. 
rząd zadecydował, że poniesie koszty 
budowy kolei. dystans z Warszawy do 
Pruszkowa ukończono 13 czerwca 1844 
r., z Pruszkowa do Grodziska 11 lipca 
1845 r., z Grodziska do Skierniewic 18 
października 1845 r., ze Skierniewic do 
rogowa i łowicza 27 listopada 1845 r., 
z rogowa do Piotrkowa 4 października 

1846 r., z Piotrkowa do Częstochowy 13 
grudnia 1846 r., z Częstochowy do Ząb-
kowic 2 grudnia 1847 r., z Ząbkowic do 
granicy 29 grudnia 1848 r. 1 listopada 
1857 r. Kolej Warszawsko-Wiedeńską 
oddano w zarząd na 75 lat prywatnemu 
towarzystwu akcyjnemu. Na trasie kolei 
błyskawicznie zaczęły powstawać stacje 
kolejowe, nastąpił dynamiczny rozwój 
przemysłu i handlu. W Tygodniku Ilu-
strowanym z 1894 r. czytamy: „dość 
obejrzeć się na niezliczoną ilość komi-
nów fabrycznych, pobudowanych przy 
plancie kolei warszawsko-wiedeńskiej, 
począwszy od Warszawy: Pruszków, 
Józefów, Grodzisk, Jaktorów, ruda (Ży-
rardów), Skierniewice itd. Nie możemy 
pominąć łodzi, zwanej polskim Man-
chesterem, Częstochowy, Zawiercia, 
dąbrowy, z której kominów bucha dym 
dniem i nocą, a będziemy mieli należyte 
pojęcie, czym mianowicie jest ta linia 
dla przemysłu krajowego”. Nie można 
też zapominać, że Kolej Warszawsko-
-Wiedeńska zatrudniała 4500 urzędni-
ków i oficjalistów etatowych, przeszło 
1200 rzemieślników warsztatowych, 

2300 robotników stacyjnych i drogo-
wych; jednym słowem, zapewniała ona 
byt co najmniej 30 tys. osób różnego 
stanu i wykształcenia. Z budową Kolei 

Warszawsko-Wiedeńskiej łączy się też 
budowa pierwszej w państwie linii tele-
graficznej (1852 r.), dla połączenia War-
szawy z Granicą. W 1876 r. ukończono 

budowę kolei obwodowej, kosztem 1 
350 000 rs. (nie licząc mostu na Wiśle), 
dla połączenia Kolei Warszawsko-Wie-
deńskiej z kolejami prawego brzegu 
Wisły.

W 1846 r. w Jordanowicach (Gro-
dzisk) pobudowano urokliwy budynek 
z wieżyczką, który w pobliżu dworca 
miał pełnić rolę hotelu z restauracją 
i salą balową. Budowę budynku przy 
torach zlecił właściciel okolic ewaryst 
Mokronoski (Mokronowski), a zapro-
jektowany został przez architekta Teofi-
la Schillera, ucznia Henryka Marconiego. 
Na przełomie wieku XIX i XX pomiesz-
czenia pałacyku zamieniono na miesz-
kania. Po wojnie umieszczono tu szpital 
zakaźny, była tu też przychodnia lekar-
ska. W tym właśnie urokliwym pałacy-
ku mieszkała rodzina zawiadowcy sta-
cji. Młoda dziewczyna o imieniu Zosia 
zakochała się w pewnym młodzieńcu i 
pragnęła być jego żoną. rodzina uznała, 
że kandydat na męża Zosi jest nieodpo-
wiednim dla niej partnerem i ślub się 
nie odbył. Wówczas Zosia wypiła tru-
ciznę. Legenda opowiada, że rodzina 
zakopała nieszczęsną samobójczynię w 
pobliskim parku. od tego czasu można 
spotkać ducha dziewczyny, jak spaceru-
je parkowymi alejami, lub można zoba-

czyć jej zwiewną postać na tle murów 
Willi Foksal. 

Grodzisk Mazowiecki ma jeszcze 
jednego ducha – jest nim Izabella, żona 

Andrzeja Mokronoskiego, siostra króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego. 
Można ją spotkać lub usłyszeć w parku 
lub dworku Mokronoskich. Może dama 
ta nadzoruje urokliwy dworek, w któ-
rym dziś mieści się szkoła muzyczna? 
duchy są na ogół przyjazne artystom,  
z tego prosty wniosek, że nie ma się 

czego bać. Choć kto wie, bo jeśli Izabel-
li, która za życia wspierała finansowo 
artystów, nie spodoba się linia melo-
dyczna granego właśnie utworu, może 
w nerwach zrzucić coś z hukiem. duch 
Izabelli, jeszcze przed budową linii ko-
lejowej pojawiał się w dworku w Jorda-
nowicach.  

Na trasie kolei wiedeńskiej w Mila-
nówku, tuż przy torach, stał dom nazy-
wany niegdyś przez mieszkańców „willa 
strachów”. od dawna, jak pisze tygodnik 
„Kronika Powiatu Błońskiego” w 1936 
r., mimo że ciekawy architektonicznie, 
dom był niezamieszkały. Właściciel miał 
duże kłopoty z jego sprzedażą. W tym 
przypadku nie jest pewne, kto i dlaczego 
tam straszył. Słyszano dziwne krzyki, 
zwielokrotniane przez echo pustych 
ścian, widziano nagle zapalające się 
światła, pomimo że w środku budynku 
nie było nikogo. Nawet drzewa w ogro-
dzie, w co nie za bardzo wierzę, wyda-
wały się upiorne nocą. Nie wiem czy 
ten dom do dziś stoi, ale legenda o nim 
pozostała. opisałam tu tylko niewielki 
odcinek tej niezwykłej niegdyś kolei, a 
przecież to nie koniec opowieści o du-
chach kolejowych, są jeszcze te, które 
podróżnym pojawiały się w pociągach, 
ale o nich opowiem innym razem. 

Małgorzata Szturomska

Duchy kolei wiedeńskiej

Słyszano dziwne  
krzyki, zwielokrotniane 

przez echo pustych ścian,  
widziano nagle 

zapalające się światła, 
pomimo że w środku 

budynku nie było nikogo

rodzina uznała,  
że kandydat  

na męża Zosi jest 
nieodpowiednim  

dla niej partnerem  
i ślub się nie odbył. 

Wówczas Zosia  
wypiła truciznę

Willa strachów w Milanówku

Willa Foksal w XIX w

Lokomotywa i wagon salonikowy Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej w 1845 r. 
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\\\ MICHAŁOWICE

Strefa rekreacji  
przy ul. Heleny w Nowej Wsi  
ma stanowić wyjątkowe miejsce 
dla mieszkańców.   

I nwestycja wystartowała w czerwcu 
bieżącego roku. Plany gminy zakła-

dały stworzenie terenu rekreacyjnego, 
który pozwoli mieszkańcom na relaks 
i korzystanie z licznych atrakcji. dotąd 
zasoby były ograniczone. do dyspozycji 
mieszkańców był plac zabaw i siłownia 
plenerowa, ale charakter terenu miał się 
wzbogacić. Warto dodać, że chodzi o 
obszar 2,5 hektara. W planach uwzględ-
niono aspekt przyrodniczy, a także po-
trzeby sportowców i wędkarzy. 

W związku z tym zachodnia część 
„Smugu” przeznaczona została pod boi-
sko do siatkówki, boisko do streetballa  
i ćwiczeń street workout. Co istotne,  
nie zapomniano o alejkach spacero-
wych i ławkach. Nie da się ukryć, że 
przechadzka nadal jest popularną for-
mą wypoczynku. W przypadku terenu 

w Nowej Wsi spacerujący będą mogli 
delektować się odpowiednimi walora-
mi przyrodniczymi w postaci licznych 
nasadzeń.

otoczenie akwenu Smug zmienia 
się, jednak sam zbiornik zachowa aktu-
alną linię brzegową. Wykonano altany i 
część pomostów. Smug nadal będzie do-
stępny dla wędkarzy, którzy będą mogli  

realizować swoją pasję w północnej  
i południowej części obszaru.

Całkowity koszt budowy strefy 
rekreacji w Nowej Wsi to 2,7 mln zł. 
Gmina pozyskała na zadanie ponad pół 
miliona złotych dofinansowania. Finał 
inwestycji powinien nastąpić pod ko-
niec listopada.

Artur Szpuda

Zmieniona strefa rekreacji
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Teren w Nowej Wsi przeobraża się

\\\ REGION

Przez dwa kolejne weekendy 
możemy się spodziewać 
znacznych utrudnień  
w kursowaniu pociągów WKd.    

W arszawska Kolej dojazdowa in-
formuje, iż w dniach 17-18.11 

i 24-25.11 planowane jest przeprowa-
dzenie gwarancyjnego usunięcia uste-
rek w torze nr 1 na szlaku Warszawa 
Śródmieście WKd – Komorów.

W związku z powyższym w dniach 
17-18.11 i 24-25.11 (sobota, niedziela) 
na linii WKd wystąpią ograniczenia w 
ruchu pociągów oraz będzie obowiązy-
wał specjalny rozkład jazdy.

1. Kursowanie pociągów będzie się 
odbywać na następujących relacjach:

– Warszawa Śródmieście WKd - 
Grodzisk Mazowiecki radońska

– Komorów – Milanówek Grudów
– Podkowa Leśna Główna – Milanó-

wek Grudów
– Podkowa Leśna Główna – Gro-

dzisk Mazowiecki radońska
2. Tor nr 1 na szlaku Warszawa 

Śródmieście WKd – Komorów, zosta-
nie całodobowo zamknięty dla ruchu 

pociągów, a w celu uzupełnienia oferty 
przewozowej na tej trasie uruchomio-
na zostanie autobusowa komunikacja 
zastępcza.

3. Na ww. odcinku ruch pociągów 
będzie prowadzony wahadłowo, wy-
łącznie po torze nr 2. Częstotliwość 
kursowania pociągów z uwagi na obo-
wiązujące regulacje oraz przepusto-
wość szlaku wyniesie: co 70 minut dla 
jednego kierunku ruchu.

4. Pociągi uruchomione w relacji 
Milanówek Grudów – Komorów będą 
kursowały z częstotliwością co 70 minut 
dla jednego kierunku ruchu. Na stacji 
Komorów zostanie zorganizowana 
skomunikowana przesiadka pomiędzy 
pociągami ww. relacji i pojazdami za-
stępczej komunikacji autobusowej do/z 
Warszawy.

5. Na szlaku Komorów – Podkowa 
Leśna Główna częstotliwość kursowa-
nia pociągów wyniesie 25/45 minut dla 
jednego kierunku ruchu.

Szczegółowe informacje na temat 
organizacji ruchu pociągów oraz auto-
busów komunikacji zastępczej podczas 
prowadzonych prac znajdują się na stro-
nie www.wkd.com.pl.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

Utrudnienia 
w przejazdach WKD

\\\ OTRĘBUSY

Skrzyżowanie ulic Natalińskiej 
i Karolińskiej usytuowane jest 
w zagłębieniu wynikającym 
z  ukształtowania terenu. 
Powoduje to duże utrudnienia 
dla kierowców.   

W obniżeniu, w którym znajduje 
się to ruchliwe skrzyżowanie, 

nawet po krótkotrwałych i niezbyt 
intensywnych opadach, gromadzi się 
spływająca woda, tworząc wprawdzie 
malownicze, ale uciążliwe rozlewisko. 
Samochody niczym amfibie dzielnie 
prą do przodu, zostawiając za sobą trój-
kątny kilwater. Nieco bardziej zmyślni 
kierowcy jadą niekiedy „pod prąd”, wy-
bierając wyżej położony pas, dzięki te-
mu jadą – a może płyną? – z mniejszym 
zanurzeniem.

Władze Brwinowa znane są z dużej 
wrażliwości na tego typu przeciwności 
natury i w mniej eksponowanych miej-
scach wykonują odwodnienia, dlatego 
postanowiliśmy wyjaśnić tę sprawę  

w Urzędzie Gminy. okazuje się, że sy-
tuacja jest znana, ale problem jest dość 
skomplikowany. Ulica Natalińska jest 
drogą wojewódzką nr 720. W drodze  

tej, w rejonie omawianego skrzyżo-
wania, znajdują się studzienki od- 
prowadzania wód opadowych, które 
podziemnym kanałem odprowadzane 
są do zbiornika na terenie Toeplitzówki. 
Kanał odprowadzający wodę jest nie- 
stety gdzieś uszkodzony i nie speł-
nia swojego zadania. Gmina gotowa 
 byłaby wykonać niezbędne prace zmie- 

rzające do jego udrożnienia, na to jed-
nak nie zgadza się właściciel działki, 
przez którą przechodzi odwodnie-
nie. Wprawdzie na terenie tej działki  
znajdują się tylko dwie zrujnowane  
już szklarnie, ale zgody na wejście ekip 
nie ma.

Nadzieja na skuteczne wykonanie 
odwodnienia skrzyżowania jednak 
jest, aczkolwiek w nieco inny sposób. 
W przyszłym roku przy tym skrzyżo-
waniu powstanie parking w systemie 
Park&ride. Podczas prowadzenia tej in-
westycji będzie sposobność, aby wyko-
nać również nowy system odwodnienia. 
do tego czasu kierowcy muszą uzbroić 
się w cierpliwość.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

Skrzyżowanie czy zalew?

Po opadach samochody prują wodę jak amfibie

Gmina gotowa byłaby 
wykonać niezbędne 
prace zmierzające  

do jego udrożnienia,  
na to jednak nie zgadza 

się właściciel działki, 
przez którą przechodzi 

odwodnienie

R E K L A M A
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W chodzę do ładnego, jednorodzin-
nego domu na wsi w powiecie 

piaseczyńskim. Uderza mnie przepięk-
ny zapach domowego jedzenia, rozcho-
dzący się po całym domu. To ośrodek 
terapeutyczny dla osób z zaburzeniami 
żywienia, czyli dla osób chorych na ano- 
reksję i bulimię, albo anoreksję buli-
miczną.

– Byłam dziennikarką radiową, 10 
lat temu robiłam reportaż o anoreksji 
– mówi ewa, która założyła razem z 
mężem Fundację Światło dla Życia. – 
okazało się, że nic nie wiem o tej choro-
bie. okazało się też, że Polska nie leczy 
anoreksji i bulimii. To znaczy leczy jej 
objawy w szpitalach psychiatrycznych. 
Jak? Tuczy. Jak utuczy, to jest ok. Jak 

dziewczyna nie chce się utuczyć to jest 
karana.

ewa z mężem założyła fundację, 
potem stworzyła poradnię na Saskiej 
Kępie, ale brakowało ośrodka. W tym 
czasie budowali swój dom w okolicach 

Góry Kalwarii. Cztery lata temu założyli 
w nim ośrodek, w którym prowadzą 
6-tygodniowe turnusy terapeutyczne. 
Potem robią tygodniową przerwę tech-
niczną. Przez 4 lata turnusy zakończyło 
ok. 200 dziewczyn i kobiet. Najmłodsza 
pacjentka miała 11 lat, najstarsza 47.

– W szpitalu psychiatrycznym jak 
nie chciałam jeść, to mielili mi jedzenie 

na papkę. Po co? Za karę. Jakby upoko-
rzenie miało mnie wyleczyć z choroby 
– mówi Kasia, która w ośrodku była już 
trzy lata temu, ale po wyjściu nie konty-
nuowała terapii. – Nikt nie wyleczy się z 
anoreksji w 6 tygodni. Terapia musi być 
kontynuowana w poradni, pod opieką 
specjalistów.

do ośrodka koło Piaseczna przyjeż-
dżają pacjentki z całej Polski, ze Skan-
dynawii, z Wysp Brytyjskich, a nawet 
z Francji. 

– Chorują też mężczyźni, ale to 
jednak bardziej kobiece choroby. Ko-
biety są perfekcjonistkami – mówi 
ewa. – Choroba na ogół dotyka bardzo 
inteligentne osoby. To cechuje te dziew-
czyny. Są wrażliwe, często mają jakieś 
artystyczne talenty.

do ośrodka weszłam w 5. tygodniu 
terapii, czyli pod jej koniec. Niektóre z 
dziewczyn były na kolejnym turnusie. 
Wszystkie miały za sobą leczenie w pol-
skich szpitalach psychiatrycznych. 

– Szpitale nie leczą z anoreksji. 
one powodują totalną traumę. Tutaj, 
w ośrodku, czujemy się jak w domu, w 
bezpiecznym domu. Leczenie w szpita-

lu można określić jako… znęcanie się 
– mówi Kasia.

– Kiedy nie chciałam jeść w szpita-
lu, karmili mnie. Jak małe dziecko. Albo 
grozili, że będą karmić sondą przez nos. 
Zresztą niejedna była karmiona przez 
sondę. Kiedy szłam do toalety, stali pod 
drzwiami. Myśleli, że o tym nie wiem. 

Nie chcieli mnie powstrzymać, tylko 
przyłapać. Ale nie jestem głupia. Nie 
wymiotowałam kiedy stali pod drzwia-
mi – mówi Paula, której ręce pokrywają 
niezliczone sznyty – blizny po samooka-
leczaniu.

Jaka jest śmiertelność osób choru-
jących na anoreksję i bulimię?

– Nikt tego nie bada. W europie też 
w akt zgonu nie wpisuje się anoreksji. 
Wpisuje się samobójstwo, zagłodzenie, 
wyniszczenie organizmu. Ale w europie 
robi się badania. U nas nie. Podejrzewa 
się, że poziom śmiertelności w Polsce 
jest taki sam jak w europie, czyli jakieś 
20%. To głównie samobójstwa – mówi 
ewa.

Anorexia nervosa jako jednostka 
nozologiczna została ujęta w Między-
narodowej Klasyfikacji Chorób i Proble-
mów Zdrowotnych ICd-10 pod kodem 
F50.0. W Polsce nie traktuje się zabu-
rzeń żywienia jako choroby. 

– Szpitale leczą depresję, a nie an-
oreksję, to znaczy tak to kontraktują. Ale 
w praktyce zaburzenie psychiczne, ja-
kim jest jadłowstręt, leczą wpychając na 
siłę jedzenie. Nie ma psychoterapii, jest 
psycholog raz w tygodniu, na 10 minut. 
Te dziewczyny wychodzą podtuczone, 

ale natychmiast spadają do jeszcze niż-
szej wagi niż przed szpitalem – mówi 
ewa.

– My nie chciałyśmy być chude, to 
nie dlatego – mówi Natalia.

– To nie jest tak, że na anoreksję i 
bulimię chorują puste dziewczyny, które 
koniecznie chcą być modelkami. Wręcz 
odwrotnie. Są bardzo inteligentne i 
nienawidzą swojego ciała. od tego się 
zaczyna, nie chcą być modelkami, bo 
się nie akceptują. Niejedzenie jest formą 
protestu. A powodów tego protestu jest 
sporo. Niektóre chcą poprawić sylwetkę, 
ćwiczą, stosują diety, ale nikt im w domu 
nie wyznaczał granic i one ich nie mają. 
Albo mówiło im się, że są dzielne, że mu-
szą sobie poradzić, ale bezrefleksyjnie, 
bez wsparcia. I w pewnym momencie 
taka nastolatka sobie z czymś nie ra-
dzi, a wsparcia dalej nie ma. Ale są też 
gwałty, molestowanie. Gwałcą ojcowie, 
bracia, nauczyciele. To są historie, od 
których nie wytrzymują niektórzy te-
rapeuci. Każda z tych dziewczyn to jest 
oddzielny materiał na reportaż. Zwłasz-
cza te, które były kilka razy w szpitalu 
psychiatrycznym. Pasy, izolatki, zmu-
szanie do jedzenia, wcieranie jedzenie 
we włosy, żeby tyle nie jeść, nadmierna 
kontrolna – mówi ewa.

Ania miała 13 lat kiedy trafiła na 
oddział.

– 1,5 miesiąca, w wakacje, leżałam  
i patrzyłam w sufit. Zabrali mi wszystko, 
nawet kartkę z długopisem. Nie mogłam 
nic robić, nawet wyjść na dwór. dlacze-
go? Za karę. Bo za mało przybierałam na 
wadze – mówi Ania.

Jednak z zagrożeniem życia, kie-
dy BMI jest za niskie, szpitale nie chcą 
przyjmować. 

– Granicą jest 13-15 BMI. Natalia 
miała 10 BMI. To jest zagrożenie życia. 
Żaden szpital nie chciał jej przyjąć. Ma-
ma jeździła z nią od szpitala do szpita-
la. Co miała zrobić? Musiała najpierw 
przytyć, czyli musiała się wyleczyć, żeby 
przyjęli ją na leczenie. Mogła umrzeć. 
W końcu ją przyjęli, teraz jest u nas – 
mówi ewa.

Joanna Grela

SPOŁECZEŃSTWO

Dziewczyny pod koniec terapii mówią, że w ośrodku czują się jak  
w bezpiecznym domu
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Światło dla życia 

\\\ REGION

„Umierałam. Miałam za niskie 
BMI. Żaden szpital nie chciał 
mnie przyjąć. Musiałam sama 
się podleczyć, żeby chcieli mnie 
leczyć”.  
Co wiemy o anoreksji i bulimii 
w Polsce? Nic.  

Choroby związane z zaburzeniami żywienia to poważny problem, z ogromną śmiertelnością
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okazało się też, że Polska 
nie leczy anoreksji  

i bulimii. To znaczy leczy 
jej objawy w szpitalach 

psychiatrycznych

Szpitale nie leczą  
z anoreksji. one 

powodują totalną 
traumę.  Tutaj,  

w ośrodku, czujemy się 
jak w domu,  

w bezpiecznym domu. 
Leczenie w szpitalu 

można określić jako… 
znęcanie się

W europie też  
w akt zgonu nie wpisuje 

się anoreksji. Wpisuje 
się samobójstwo, 

zagłodzenie, 
wyniszczenie organizmu

To nie jest tak, że na 
anoreksję i bulimię 

chorują puste 
dziewczyny, które 

koniecznie chcą być 
modelkami. Wręcz 

odwrotnie
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\\\ PRUSZKÓW

Pokaz mocy Panattoni europe 
Lider Pruszków. W spotkaniu 
6. kolejki I ligi koszykówki 
kobiet podopieczne Jacka 
rybczyńskiego zmiażdżyły 
UKS Basket SMS Aleksandrów 
łódzki 119:36.   

P ruszkowskie Liderki nie miały lito-
ści dla rywalek. Widzowie przecie-

rali oczy ze zdumienia, bowiem taki wy-
nik w kobiecej koszykówce to rzadkość. 
Nawet w przypadku spotkania czołowej 
drużyny ligi z outsiderem.

Wystarczy tylko napisać, że UKS 
Basket trafił 14 rzutów z gry, a ekipa z 
Pruszkowa 45! Na tej podstawie widać 
różnicę między zespołami. rywalki je-
dynie w pierwszej kwarcie nawiązały 
walkę, choć zdecydowanie przegrały 
premierową odsłonę – 23:13. Wyniki 
kolejnych mówią same za siebie – 28:7, 
34:13 i... 34:3.

Liderkom wychodziło prawie 
wszystko i w pełni wykorzystały słabość 

rywalek, które wielokrotnie faulowały. 
Na linii rzutów wolnych pruszkowskie 
koszykarki prezentowały się wręcz wy-
śmienicie – trafiły 21 z 24 prób.

Ton grze nadawały Alicja Wawrzy-
niak i Klaudia Sosnowska, które zdobyły 

po 21 punktów. również Marzena Mar-
ciniak rozegrała dobre spotkanie. do 15 
punktów dorzuciła pięć asyst.

Lider wygrał szóste spotkanie w 
sezonie i pozostaje niepokonany.

Artur Szpuda

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Pogoń Grodzisk Mazowiecki 
rozbiła Perłę Złotokłos 6:0.  
Tym samym zespół roberta 
Moskala odniósł trzynaste 
zwycięstwo w sezonie  
w IV lidze.  

P o wygranej bitwie pod Zelą Gajusz 
Juliusz Cezar miał powiedzieć: 

„przybyłem, zobaczyłem, zwycięży-
łem”. W tę myśl idealnie wpasowuje się 
spotkanie Pogoni z Perłą. Lider IV ligi 
pojechał na mecz do Złotokłosu jako 
zdecydowany faworyt. Niespodzianki 
nie było.

Niektórzy nie zdążyli wygodnie 
usiąść, a przyjezdni już cieszyli się z 
prowadzenia. W 3. minucie rzut karny 
wykorzystał damian Jaroń. Pogoń two-
rzyła kolejne sytuacje, jednak nie pod-
wyższyła wyniku. Najgorsze dla Perły 
miało jednak dopiero nadejść. druga 
część gry to pokaz siły grodziszczan. W 

ciągu trzech minut Pogoń zdobyła dwa 
gole – popisali się Patryk Szymański i 
Michał Strzałkowski. 

Gracze z Grodziska imponują sku-
tecznością w tym sezonie. W poprzed-
niej kolejce wbili Wildze Garwolin 
siedem bramek, a więc Perły nie mogli 
potraktować ulgowo. W 73. minucie na 
4:0 podwyższył Jakub łabęda. Pogoń 
dokończyła dzieła w końcówce za spra-
wą Szymona Więckowskiego i ponow-
nie Szymańskiego.

Po 14 kolejkach Pogoń przewodzi 
stawce z dorobkiem 39 punktów i ma 
siedem oczek przewagi nad drugą Pilicą 
Białobrzegi.

Artur Szpuda

Liderki zniszczyły rywalki

Pogoń bez litości 
dla Perły
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Liderki nie miały litości dla rywalek

Koszykarze podczas treningu
Piłkarze Pogoni imponują  
skutecznością

ekipa z Pruszkowa trafiła 
45 rzutów z gry

Pogoń ma siedem 
punktów przewagi  

nad drugą  
Pilicą Białobrzegi

\\\ PRUSZKÓW

Piąta porażka w sezonie 
pruszkowskich koszykarzy. 
elektrobud–Investment ZB 
przegrał na wyjeździe  
z Górnikiem Trans.eu 
Wałbrzych 51:62.   

G dyby całe spotkanie wyglądało tak, 
jak pierwsze dwie minuty, elektro-

bud wracałby do Pruszkowa w dobrych 
nastrojach. Trójka Karola Kamińskiego 
i celny rzut Bartłomieja ornocha dały 
pruszkowianom przewagę 5:0. Gospo-

darze w końcu przełamali niemoc. Po 
rzucie Marcina Wróbla Górnik prowa-
dził 7:5. obie drużyny popełniały jed-
nak błędy – niecelne rzuty, faule i straty 
w ataku. W końcówce pierwszej odsło-
ny elektrobud prowadził 12:10, jednak 
gospodarze w ostatnich sekundach zy-
skali przewagę – 13:12.

Spotkanie miało wyrównany prze-
bieg, ale w każdej kwarcie minimalną 
przewagę wypracowywał Górnik. Po-
dobnie było w drugiej odsłonie, którą 
gospodarze wygrali różnicą dwóch 
punktów i na półmetku prowadzi-
li 27:24. Trzecia kwarta remisowa, a 

więc elektrobud nadal pozostawał w 
grze. W czwartej odsłonie dominował 
jednak zespół gospodarzy. Po rzucie 
Przemysława Tradeckiego przyjezdni 
wyszli na prowadzenie – 47:46. Blisko 
trzech minut potrzebowali gospodarze, 
aby wyraźnie odskoczyć – 57:47. To był 

decydujący moment spotkania, który 
przesądził o wygranej Górnika.

dla elektrobudu była to czwarta 
porażka na wyjeździe. dotąd zespół 
Andrzeja Kierlewicza nie wygrał na ob-
cym terenie.

Artur Szpuda

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Bogoria Grodzisk Mazowiecki 
przegrała z Vaillante Sports 
Angers TT 0:3 w spotkaniu 3. 
kolejki Ligi Mistrzów w tenisie 
stołowym.    

P odopieczni Tomasza redzimskie-
go pojechali do Francji po dwóch 

zwycięstwach. Na początek tegorocz-
nej edycji Ligi Mistrzów grodziszcza-

nie pokonali 3:0 roskilde Bordtennis 
BTK61, a potem bez straty seta rozbi-
li mocne FC Saarbrucken. osiągnięte 
wyniki napawały optymizmem przed 
starciem z francuską ekipą, która we 
wcześniejszych meczach zanotowała 
jedno zwycięstwo.

Gospodarze pokazali, że na włas-
nym terenie są mocni. Starcie rozpoczę-

ła rywalizacja Jona Perssona i Panagio-
tisa Gionisa. Pojedynek był niezwykle 
zacięty i rozstrzygnął się w tie–breaku, 
do którego Grek doprowadził po mor-
derczej walce w czwartej partii – 12:10. 
ostatnie słowo należało jednak do 
Szweda – 11:5.

Szansą dla Bogorii miał być Pavel 
Sirucek, jednak Czech nie potrafił prze-
ciwstawić się Jensowi Lundqvistowi. 
Szwed pokonał zawodnika Bogorii w 
trzech setach – 11:5, 11:9 i 11:6. ostat-
nią nadzieją grodziskiej ekipy był Marek 
Badowski, który zmierzył się z Joao Ge-
raldo. Polak jedynie w pierwszym secie 
nawiązał walkę z Portugalczykiem – 
11:7. W kolejnych partiach Portugalczyk 
triumfował do 4 i 3.

Porażka we Francji sprawiła, że Bo-
goria znalazła się na 3. miejscu w gru-
pie C. do ćwierćfinału awansują dwie 
najlepsze ekipy. Kolejne starcie z Lidze 
Mistrzów Bogoria rozegra 15 listopada 
o godz. 18.30 w Grodzisku Mazowie-
ckim, a jej rywalem będzie ponownie 
Vaillante Sports Angers.

Artur Szpuda

Nieudany wyjazd

Porażka 
we Francji

elektrobud poniósł piątą 
porażkę w sezonie

Bogoria zajmuje  
3. miejsce w grupie C  

Ligi Mistrzów
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Pierwsza porażka w Lidze 
Mistrzów stała się faktem
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\\\ GRODZISK MAZOWIeCKI
11.11 – oBCHody 100. roCZNICy odZySKANIA  
NIePodLeGłoŚCI
10.00-14.00 – rodzinny Turniej Szachowy  
pod patronatem Burmistrza Grodziska Maz.  
w Poczekalni PKP;
12.00 – ogólnopolska akcja śpiewania hymnu pt. Niepodległa do hymnu  
(Mediateka) – zapraszamy osoby w każdym wieku do włączenia się  
w ogólnopolską akcję wspólnego wykonania hymnu państwowego,  
zbiórka chętnych w Mediatece; 
13.00-15.30 – rodzinna Gra Historyczna „Niepodległy Grodzisk” – rejestracja 
uczestników i start gry: Mediateka;
15.30 – zbiórka pocztów sztandarowych i delegacji pod pomnikiem  
J. Chełmońskiego (ul. 11 Listopada), przemarsz do kościoła św. Anny;
16.00 – msza św. w intencji ojczyzny w kościele św. Anny;
17.00 – uroczystości miejskie i złożenie wieńców pod Pomnikiem Wolności  
i Zwycięstwa (pl. Wolności);
17.30 – koncert „Młodzież Niepodległej” w wykonaniu uczniów PSM I st.  
w Grodzisku Maz. i Chóru „Bogorya” pod dyr. Marcina łukasza Mazura  
(sala widowiskowa Centrum Kultury).  

www.centrumkultury.eu

\\\ RASZyN
7.11 godz. 17.00 – WoLNA I NIePodLeGłA – wernisaż wystawy. 
Wystawa prezentuje zdjęcia głównych twórców niepodległości oraz wydarzenia 
z okresu odzyskania przez Polskę niepodległości i kształtowania się Państwa  
Polskiego po 1918 r. Centrum Kultury raszyn. Wstęp wolny.
11.11 godz. 18.00 – WoLNA I NIePodLeGłA – widowisko. Spektakl opowiada  
w sposób symboliczny o odzyskaniu przez Polskę niepodległości, w oparciu  
o postaci twórców niepodległości. Nawiązuje do okresu budowania Państwa  
Polskiego i autorytetu Jana Pawła II. Widowisko jest organizowane przez  
Centrum Kultury raszyn. Jest to projekt wielopokoleniowy, w którym biorą 
udział mieszkańcy gminy raszyn: dzieci, młodzież ze szkół, seniorzy,  
wolontariusze oraz zespoły muzyczne. Widowisko odbędzie się po uroczystej 
mszy o godz. 18.00. w kościele św. Szczepana w raszynie. Wstęp wolny.
13.11 godz. 19.00 – AMBASAdor PoKoJU – seans filmowy. Filmowa opowieść, 
ukazująca działalność wojskową, dyplomatyczną i społeczną generała edwarda 
rownego o polskich korzeniach, współpracownika i doradcę pięciu prezydentów 
USA. Po projekcji spotkanie z twórcą filmu Wiesławem dąbrowskim, reżyserem, 
autorem scenariusza i producentem. Centrum Kultury raszyn. Wstęp wolny.
17.11 godz. 18.00 – CZeSłAW ŚPIeWA – koncert. Czesław Mozil zabierze 
swoich słuchaczy w zwariowaną podróż do krainy finezyjnych dźwięków tanga, 
popu, folku i awangardy, używając przy tym szerokiej gamy instrumentów.  
Centrum Kultury raszyn. Bilety w cenie od 30 zł do 50 zł w sprzedaży  
internetowej na portalu Biletyna.pl, a także w recepcji CKr w godz. 17.00-19.00.  

www.ckr.raszyn.pl

\\\   KA LEN DA RIUM KUL TU RAL NE

\\\ RODZINNA GRA PleNeROWA
Serdecznie zapraszamy w niedzielę 11 listopada do udziału w 
rodzinnej Grze Plenerowej, zorganizowanej dla uczczenia 100. 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Uczestnicy 
gry będą mieli okazję wcielić się w drukarza niepodległościowej 
„bibuły” – konspiracyjnej prasy, przejść pobór do Wojska Pol-
skiego i nauczyć się musztry, odwiedzić działającą pod zaborami 
polską szkołę, zmierzyć się z carskimi urzędnikami, zobaczyć 
przy pracy żydowskiego krawca, wziąć udział w rozbrajaniu 
niemieckich żołnierzy, posmakować kuchni z 1918 r. oraz po-
znać ojców polskiej wolności. rejestracja uczestników i start 
gry o godz. 13.00 w Mediatece (ul. 3 Maja 57), czas przejścia 
ok. 2 godz. Na zwycięzców czekać będą nagrody ufundowane 
przez Urząd Miasta.

\\\ NIePODleGłOść W MIlANóWku
Zapraszamy na wspólne obchody 100. rocznicy odzyskania niepodległości.
Wydarzenie będzie składało się z części oficjalnej i warsztatowo-artystycznej. Część oficjalna odbędzie się w kościele oraz centrum miasta, a cześć 
nieoficjalna odbędzie się w hali miejskiej.
10.00 – Msza Święta w kościele Św. Jadwigi Śląskiej (ul. Kościuszki 41); 11.00 – Uroczyste przemówienia/Złożenie kwiatów pod Pomnikiem Boha-
terów (ul. Kościuszki); 11.30 – Koncert Niepodległościowy w wykonaniu Milanowskiej orkiestry dętej im. Feliksa dzierżanowskiego
12.00 – Wspólne zaśpiewanie hymnu w ramach ogólnopolskiej akcji ,,Niepodległa do hymnu”; 13.00-18.00 – VIVAT NIePodLeGłA! – widowisko 
artystyczne w Hali Sportowej nr 1, ul. Żabie oczko 1; 13.00 – Niepodległościowe warsztaty manualne i muzyczne/Fotobudka/Pokazy patriotyczne/
Wystawa ,,Tak powstała Niepodległa”/Wystawa ,,Piłsudski w twórczości Szczepkowskiego”; 15.00 – Międzypokoleniowy Test Niepodległościowy; 
17.00 – Wielki koncert VIVAT NIePodLeGłA! z udziałem profesjonalnego zespołu muzycznego (orkiestra Maćka Kierzkowskiego), aktora (Klau-
diusz Kaufmann), chóru Gaudeamus pod dyr. Barbary Paszkiewicz, orkiestry dętej z Milanówka, członków grupy wokalnej dariusza Biernackiego 
oraz grupy teatralnej Iwony dornarowicz. Zespół wystąpi w składzie: Maciej Kierzkowski – gitara instrumenty perkusyjne, kierownictwo muzycz-
ne i artystyczne, rafał Grozdew – śpiew, Karol Podkul – akordeon cyfrowy, Małgorzata Pałubska – skrzypce, daniel Kalamon – trąbka, Mirosław 
romejko – klarnet.

\\\ FeSTbOOk MłODyCh. MłODZIeŻOWe TARGI kSIąŻkOWO-PAPIeROWe
Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki zaprasza na pierwszy w Polsce festiwal książki młodzieżowej: Festbook 
Młodych. Młodzieżowe Targi Książkowo-Papierowe. Będzie to wydarzenie cykliczne, podczas którego w grodziskiej Mediatece 
zbierani będą twórcy kultury młodzieżowej - wydawcy książek i czasopism, blogerzy, bibliotekarze i promotorzy kultury, a także 
twórcy gier i komiksów, gadżetów, papierowego designu i nowych technologii.
Festbook Młodych odbędzie się w dniach 30 listopada – 1 grudnia 2018 r. w Mediatece przy ul. 3 Maja 57 w Grodzisku Mazo-
wieckim. Każdy z wystawców otrzymuje darmową przestrzeń do sprzedaży i promocji swoich produktów. organizowane są 
spotkania z pisarzami i promotorami kultury oraz konferencja. 1 grudnia biblioteka organizuje konferencję „Idziemy po kulturę. 
Jest miejsce w kulturze dla młodych”. Prelegenci będą opowiadać o kulturze młodych, o jej tworzeniu i perspektywach pracy 
młodych ludzi w kulturze.
IdZIeMy Po KULTUrĘ!
orGANIZATor: Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki w ramach projektu młodzieżowego Idziemy po kulturę!
dofinansowano ze środków Ministra Kultury i dziedzictwa Narodowego
Zapisy dla wystawców i prelegentów na konferencję: biuro@festbookmlodych.pl. Zapisy uczestników konferencji i szczegółowy 
program wydarzenia – 16.11.2018 r. Więcej informacji: www.festbookmlodych.pl, www.facebook.com/IdziemyPoKulture/

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI \\\ MILANÓWEK

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

\\\ GRODZISKA MAZOWIECKI

Przyjęcia na oddział 
pediatryczny grodziskiego 
Szpitala Zachodniego zawsze 
wiąże się dla pacjentów  
ze stresem. dlatego wszystkie 
dzieci które tutaj trafiają 
otrzymują prezenty – misie, 
kredki, kolorowanki, pacynki.    

T rzy osoby – renata Chróstna-Pyt- 
ka, Joanna Jaroszkiewicz oraz or-

dynator oddziału pediatrycznego ra-
dosław Suchner – podjęli się realizacji 
kolejnej niezwykłej inicjatywy. Chcą 
zebrać dla małych pacjentów pediatrii 
1000 książek, które umilą im pobyt w 
szpitalu. Akcja rozpropagowana jest już 
w mediach społecznościowych, gdzie 
spotkała się z bardzo życzliwym przy-
jęciem. W akcję zaangażowały się rów-
nież portale i wydawnictwa, jest więc 
ogromna szansa na jej powodzenie.

organizatorzy zwracają się do 
wszystkich, którym nie jest obojętne 
dobre samopoczucie małych pacjen-
tów, o podarowanie książki dzieciom 
leczonym na oddziale. Umilą one czas 
spędzony na oddziale, a przy okazji pro-
mowany jest również nawyk czytania, 
korzyść jest więc podwójna.

dla szpitalnego kącika zabaw przyj-
mowane są książki nowe i używane (w 
dobrym stanie), a także kredki, flama-
stry, kolorowanki itp. Mile widziana 
jest również literatura dla rodziców. 
To wszystko można wysyłać na adres: 
Samodzielny Publiczny Specjalistyczny 
Szpital Zachodni im. św. Jana Pawła II, 
oddział Pediatrii, ul. daleka 11, 05-825 
Grodzisk Mazowiecki.

Zorganizowano też punkty zbiórki 
książek. Można je zostawiać w następu-
jących miejscach:
Grodzisk Mazowiecki, szpital  
– przedsionek oddziału  
pediatrycznego;

Grodzisk Mazowiecki, Poczekalnia 
PKP na dworcu kolejowym;
Grodzisk Mazowiecki, szkoła Hello  
yellow School, ul. T. Kościuszki 18;
Grodzisk Mazowiecki, Montessori 
Mountain Schools edukacja domowa, 
ul. dygasińskiego 1 (pon-pt 10-15);
Milanówek, biuro Promix,  
ul. Nowowiejska 12 godz. 8-16;
Milanówek, WineAndyou,  
ul. Piasta 18a, (pt 11-20, sb. 10-14);
Milanówek, TorTILLA SerVIS,  
ul. Piasta 18, (wt-pt 10-18, sob 10-14);
Milanówek, MPWIK, ul. Spacerowa 4 
(pon-pt 8-16 do 15. 11.2018);
Milanówek, Nowa Prywatna Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole,  
ul. Brzozowa 1;
Milanówek, Fitness Studio Marta  
Milanówek, ul. Gospodarska 50;
Adamowizna, Przedszkole  
Niepubliczne KAJTeK  
ul. osowiecka 98d;
Jaktorów, Przedszkole Gminne  
radosne Maluszki: Aneta Majchrzak, 
grupa Gumisie;
Zaborów, Szkoła Podstawowa  
im. Powstańców 1863 roku  
w Zaborowie ul. Stołeczna 182, osoba 
odpowiedzialna: Wioletta dziedzic;
Pruszków, sklep Pestka, ul. Bolesława 
Prusa 29;
Pruszków, LoCZeK,  
ul. Sobieskiego 19, (pon 11-19, wt-pt 
10-18, sob. 9-14);
Pruszków, Pasmanteria  
Pod Bonifacym, ul. emancypantek 4 
lok. 22, I piętro;
Pruszków, Cafe Aurora,  
ul. Kraszewskiego 2;
kuklówka Radziejowicka,  
Szkoła Podstawowa, ul. Szkolna 30;
Gole gm. Baranów, Szkoła  
Podstawowa im. Marii Konopnickiej;
Józefina, Szkoła Podstawowa,  
ul. Mazowiecka 1;
książenice, domowa Świetlica,  
al. Marylskiego 96 lok. 3.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

1000 książek 
dla małych pacjentów
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DAM PRACĘ 

Stowarzyszenie MONAR Centrum  
Pomocy Bliźniemu w Oryszewie Osada, 
poszukuje pielęgniarki i opiekuna.  
Osoby zainteresowane proszone są  
o kontakt kadry.oryszew@monar.org  
lub pod nr tel. 501 515 507

BABIK TRANSPORT - zatrudnimy kierow-
ców c+e na trasy międzynarodowe pL 
- EU-PL tel. 0 600 065 813 

Zatrudnię magazyniera w godzinach  
20-4. Praca na chłodni 4 stopnie,  
przy kompletacji zamówień. Praca  
po 8-9 godziny dziennie, 5 nocy  
w tygodniu. Piaseczno ul. Techniczna 2 
Hala J, kontakt w godzinach 7-13  
telefon 515-090-488

Mechanika/elektromechanika  
i blacharza samochodowego.  

Umowa o pracę, dobre zarobki  
tel. 519 376 670 

Sprzątanie galerii handlowej Nowa  
Stacja w Pruszkowie, tel. 799 022 489. 
Mile widziane osoby z aktualnym  
orzeczeniem o niepełnosprawności

Krawcowe zatrudnię od zaraz na  
dobrych warunkach. Tel. 504 551 330 

Operator produkcji półprzewodników, 
zdolności manualne, umowa o pracę, 
tel. 22 398 91 43

Zatrudnię elektryka, elektromontera. 
Wykonywanie instalacji w budynkach. 
Tel. 602 675 286

Piekarnia Łazy gm. Lesznowola zatrudni 
piekarza. Tel-506 59 55 55

Zatrudnię kierowcę kat. C+E,  
jazda po kraju, tel. 601 097 505

Pani na produkcję - cięcie i rozmnażanie 
drobnych roślin tel. 22 756 20 65

Praca dla kierowcy aut dostawczych  
8 epal kat. B. Jazda po Warszawie.  
tel-535 170 170

Kierowca C + E, jazda po kraju.  
Tel. 502 104 180 

Osoby do serwisu sprzątającego,  
Grodzisk Maz. tel. 693 441 033

Pilnie zatrudnię Panią do delikatesów  
w Nowej Iwicznej tel. 501 105 411

Pomocnika stolarza, Gabryelin  
tel. 694 949 949

Pracownik na stacji paliw w Tarczynie 
605276594

GROOMERA zatrudnię -Józefosław  
tel. 513 030 102

Firma handlowa Uni-Pack z Piaseczna 
poszukuje pracownika na stanowisko 
magazynier. Zarobki 3 tys. zł. brutto 
 plus comiesięczna premia.  
Cv prosimy przesyłać na adres:  
rekrutacja@unipack.com.pl

Pilnie zatrudnię pomoc nauczyciela/
opiekunkę do przedszkola   
w Łazach koło Magdalenki     
504-022-284,  506-12-52-82  
CV przedszkolefantazja@interia.pl

Zatrudnię pracowników do masarni  
i do przyuczenia, tel. 606 259 458

Zatrudnię ekspedientkę do sklepu 
spożywczego w Konstancinie, cały etat 
oraz pół etatu, tel. 502 431 371

Pomoc kuchenna do pracowni 
garmażeryjnej, Mysiadło,  
tel. 603 686 561

Podnajmę stanowisko manicurzystce  
i fryzjerce (zatrudnię) od 3000 tys.  
tel. 501 143 827

Zatrudnię kierowców kat. B, kat. C,  
kat. C+E, Janki, tel. 530 477 796

USŁUGI 

sala weselna biały dworek  
w prażmowie posiada jeszcze wolne  
terminy - rozsądna cena  
tel 722 202 966 irmina.zs@wp.pl 

Domy jednorodzinne, projekty  
typowe, pozwolenie na budowę  
kompleksowo-www.adaptujdom.com, 
biuro@adaptujdom.com.  
Tel: 608 832 789

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel-502 093 588, 22 756 57 63 

sprzedaż i montaż okien i drzwi wew. 
i zew. rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew i zew. 2 
2 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223

Pranie-Czyszczenie dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30

Wycinki drzew z podnośnika koszowego 
tel. 518 745 782

Wycinki drzew wszystkimi metodami  
tel. 509 518 836

Tłumaczenia tel. 227116426 607685074  

Tynki wewnętrzne tel 533-125-444

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352

Studnie tel: 601 231 836

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360 

Docieplanie budynków szybko, tanio,  
solidnie, tel. 502 053 214 

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581 

Naprawa pralek, tel. 602 322 951 

Okna, sprzedaż, montaż- ceny  
producenta. Tel-603 310 223

KUPIĘ 

Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
tel. 504 017 418

SPRZEDAM 

Miód z własnej pasieki tel: 501 51 66 52

Sosna opałowa, tel. 602 77 03 61 

Sosna opałowa, tel. 791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ

ODKUPIMY Twoje auto szybko  
i uczciwie. Tel-513 323 123

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

AUTO KAŻDE KUPIĘ  603 241 405

Skup aut najwyższe ceny 503 901 642

Skup aut i motocykli, tel. 515 961 813

Skup aut 2002-2018r. 505 530 300

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

Lokal usługowy 52m Piaseczno  
tel. 504 506 124

MELDUNEK, PESEL, UMOWA - OK!  
224 999 888

Para (300+/os) 1-os (480+)  
577 88 69 88

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

MIESZKANIE W URSUSIE 48,5m2  
PO REMONCIE, 3 POKOJE Z WIDNĄ 
KUCHNIĄ. Tel-501 81 66 66

Budowlana, 2364m, Wólka Kozodawska, 
media w drodze. Tel. 602 463 705

Nieruchomości powiat piaseczyński 
www.luksus.com.pl 22 7502023

działka budowlana w pruszkowie  
- 585m przy ul. Żbikowskiej/przy  

potoku (180.000,00 zł) o atrakcyjnym 
kształcie (prostokąt 29,5m x 20m)  

i lokalizacji. Cicha okolica zabudowy 
jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady a2  
do warszawy. istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

Telefon: 0 601 532 534 

Działki budowlane 800 - 1200 m2  
Prażmów, tel. 602 77 03 61 

Działki rekreacyjno-budowlane leśne 
Prażmów, tel. 602 77 03 61 

Budowlana 2877 m2 lub mniejsza, 
Czerwonka, gmina Grabów nad Pilicą, 
bezpośrednio. tel. 511 069 793  

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144

pomoc w przezwyciężaniu trudności  
w uczeniu się (koncentracja uwagi, tech-
niki szkolne, pamięć itp.). pomoc w odra-
bianiu lekcji. Dyplomowany terapeuta.  
z dojazdem do domu państwa dzie-
cka - Piaseczno i okolice. Zapraszam 
 do kontaktu 509685111

ZDROWIE 

Leczenie pijawkami Runów  
ul. Solidarności 49 tel. 516 172 275

FINANSE 

Szybka pożyczka bez BIK i zbędnych  
formalności. Dzwoń 690-016-555

Antykomornik.690-016-555  

OGŁOSZENIA

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE

O g Ł O s z e n i e

ZAPRASZAMY DO ZAMIESZCZANIA 
OGŁOSZEŃ REKRUTACYJNYCH

OFERTY PRACY

OGŁOSZENIA 
REKRUTACYJNE
786 202 066
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